UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 655/PGDĐT
V/v phát động, triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu

pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Đông, ngày 01 tháng 7 năm 2022

                 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND thành

phố Hà Nội về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi

trường mạng”; Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND quận

Hà Đông về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi

trường mạng” trên địa bàn quận Hà Đông; Công văn số1495/UBND-TP ngày

24/6/2022 của UBND quận Hà Đông về việc phát động, triển khai Cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu các trường trung học

cơ sở (THCS) trên địa bàn quận phát động, triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp

luật về ứng xử trên môi trường mạng” trong ngành Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) trên địa bàn quận Hà Đông như sau:

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng” được tổ

chức nhằm: phổ biến các quy định của pháp luật trong môi trường mạng; lan tỏa

giá trị pháp lý trên môi trường mạng; xây dựng thói quen tích cực và kỹ năng

cần thiết tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh; góp phần đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL); hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trên địa bàn quận và tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật.

Đối tượng tham gia: Các tập thể, cá nhân (cán bộ, giáo viên, nhân viên,

người lao động và học sinh trong đơn vị trường THCS) hiện đang sinh sống và

làm việc trên địa bàn quận.

Hình thức dự thi: Xây dựng video, clip với thời lượng không quá 05 phút

gửi về Ban tổ chức Cuộc thi của quận Hà Đông.

Nội dung thi: Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội; kiến thức pháp luật

về ứng xử trên môi trường mạng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

 Thời hạn nộp bài thi: Các tập thể, cá nhân tham gia dự thi nộp trực tiếp

USB lưu trữ video, clip (định dạng video clip MP4) về Ban Tổ chức Cuộc thi

quận Hà Đông (qua Phòng Tư pháp quận - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức

Cuộc thi). Thời hạn nộp vào ngày 04/8/2022.

Để triển khai Cuộc thi thành công, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, giáo

viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong các trường THCS trên địa bàn

quận tham gia dự thi. Phòng GDĐT đề nghị các trường THCS quan tâm thực

hiện các nội dung sau:

1. Căn cứ Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, tổ chức phát động Cuộc thi tại đơn

vị bằng nhiều hình thức phù hợp; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên Trang/

Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

2. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa cuộc thi, Thể lệ, cách thức

tham gia dự thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học

sinh.

3. Xây dựng ít nhất 01 video, clip phù hợp tuyên truyền cho đối tượng

người đủ 18 tuổi trở lên hoặc 01 video, clip phù hợp tuyên truyền cho đối tượng

người dưới 18 tuổi.

4. Gửi Báo cáo số lượng video, clip dự thi đồng thời tổng hợp báo cáo đánh

giá việc triển khai cuộc thi đối với học sinh của trường tham gia gửi Phòng

GDĐT để báo cáo phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực cuộc thi (qua email:

thcs-hadong@hanoiedu.vn).

Phòng GDĐT Hà Đông giao đồng chí Hiệu trưởng các trường THCS trên

địa bàn quận hướng dẫn tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham

gia và bình chọn cuộc thi theo Công văn số 1495/UBND-TP ngày 24/6/2022; Kế

hoạch số 223/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND quận Hà Đông và Thể lệ

Cuộc thi (có văn bản gửi kèm theo).

Đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS nghiêm túc triển khai và thực hiện

có hiệu quả Cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư Pháp quận (để báo cáo);

- LĐ, CV PGD;

- Các trường THCS (để thực hiện);

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Nguyễn Thị Thu Hương